[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 10.03.2025 № 277
г. Ельня
О Положении консультационно-совещательной структуры Молодёжный совет при Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

В целях участия молодежи в формировании концепции социально-экономического развития муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, внесения предложений по реализации планов социально-экономического развития и совершенствования системы управления в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, а также в целях ознакомления молодежи с основами организации местного самоуправления и установления взаимодействия между представителями молодежи и органами местного самоуправления, Администрация муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемое Положение о Молодёжном совете при Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 14.07.2017 года №524 «О создании консультационно-совещательной структуры Молодежный совет при Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области».
3. Координатором Молодежного совета при Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области назначить специалиста 1 категории сектора по социальной и молодежной политики Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области Е.Ю. Полушину.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области М.П. Новикову.
Глава Администрации

муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ»
 Смоленской области                                                                             Н.Д. Мищенков

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области
от 10.03.2025 № 277
ПОЛОЖЕНИЕ

О МОЛОДЕЖНОМ СОВЕТЕ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЕЛЬНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ»
СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
I. Общие положения

1.1. Настоящее
положение определяет статус и порядок деятельности Молодёжного совета при Администрации муниципального образования
«Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области (далее - Молодежный совет).

1.2. Молодежный совет является постоянно действующим коллегиальным, совещательным, консультативным и координирующим общественным органом содействия законодательной и исполнительной деятельности Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам молодежной политики.

1.3.
Деятельность Молодежного совета основывается на принципах
коллегиальности, гласности, независимости и равенства его членов,
самоуправления, учета общественного мнения и поддержки общественных
инициатив.

1.4. Обеспечение деятельности Молодежного совета осуществляется Сектором по социальной и молодежной политики Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

1.5.В своей деятельности Молодежный совет руководствуется действующим законодательством и настоящим Положением.

1.6.
Члены Молодежного совета осуществляют свою деятельность на
общественных началах.

1.7.
Молодежный совет не является юридическим лицом.

II. Цели и задачи Молодежного совета
2.1. Целями Молодежного совета являются:

2.1.1.
Представление и защита интересов молодежи на территории
муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.1.2.
Ознакомление молодежи с основами организации местного самоуправления в муниципальном образовании «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.1.3.
Установление взаимодействия между представителями молодежи и
органами местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский
муниципальный округ» Смоленской области по вопросам молодежной политики.
2.1.4. Участие молодежи в формировании концепции социально-экономического развития муниципального образования, внесение предложений по реализации планов социально-экономического развития муниципального образования и совершенствованию системы государственной молодежной политики.
2.1.5. Вовлечение молодежи в процесс социально-экономического развития муниципального образования, создание целостной системы отбора, подготовки и приобщения социально-активных молодых людей к управленческой деятельности, повышение их правовой и политической культуры.
2.1.6. Привлечение научного и творческого потенциала молодежи муниципального образования к решению задач, стоящих перед органами местного самоуправления муниципального образования.
2.2. Основными задачами Молодежного совета являются:

2.2.1.
Разработка и внесение предложений в органы местного самоуправления по проблемам молодежной политики на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2.2.
Участие в подготовке рекомендаций по разработке правовых актов
Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, связанных с реализацией молодежной политики муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2.3.
Информирование Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области и населения о наиболее актуальных проблемах молодежи на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

2.2.4.
Содействие формированию правовой культуры и правового сознания
молодежи.

2.2.5. Содействие повышению социальной активности молодежи, молодежных общественных объединений.

2.2.6. Содействие в реализации и защите гражданских, политических, экономических, социальных и культурных прав и свобод молодежи муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
III. Порядок формирования Молодежного совета

3.1 Кандидаты в Молодежный совет выдвигаются общественными организациями, советами самоуправления учебных заведений по согласованию с администрацией учебных заведений, кандидаты других учреждений - по согласованию с администрацией учреждений, а также в порядке самовыдвижения.

3.2. Молодежный совет состоит из 15 членов.

3.3. Членами Молодежного совета могут быть граждане Российской Федерации в возрасте от 14 до 35 лет, проживающие на территории муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

3.4. В состав Молодежного совета могут быть включены представители общеобразовательных учреждений, образовательных учреждений среднего и профессионального образования, детских и молодежных общественных объединений, некоммерческих организаций, профсоюзов, трудовых коллективов, структурных подразделений Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, проживающие на территории Ельнинского муниципального округа, к ведению которых относятся вопросы в области молодежной политики.

3.5. Формирование Молодежного совета и координация его деятельности возлагается на Сектор по социальной и молодёжной политики Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

3.6. Для включения кандидата в состав членов Молодежного совета в Сектор по социальной и молодёжной политики Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области должны быть представлены следующие документы:

3.6.1. Заявление кандидата.

3.6.2. Копия документа, удостоверяющего личность кандидата.

3.6.3. Характеристика на кандидата из выдвигающей его организации.
3.7. Состав Молодежного совета не постоянный, утверждается протоколами заседания.
IV. Полномочия Молодежного совета

4.1.
Молодежный совет при осуществлении своей деятельности имеет право:

4.1.1.
Запрашивать в органах местного самоуправления муниципального
образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальных учреждениях, общественных объединениях информацию и документы, необходимые для осуществления своей деятельности в пределах своих
полномочий.

4.1.2.
Пользоваться информационными материалами, имеющимися в
распоряжении Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области в пределах своих полномочий.

4.1.3. Приглашать на заседания Молодежного совета представителей органов местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, депутатов Ельнинского окружного Совета депутатов, руководителей муниципальных учреждений и предприятий, общественных объединений.

4.1.4. Обсуждать проекты муниципальных правовых актов органов местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области по вопросам молодежной политики и иным вопросам, затрагивающим интересы молодежи, и давать по ним предложения и рекомендации.

4.1.5. Взаимодействовать с органами местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, депутатами Ельнинского окружного Совета депутатов, руководителями муниципальных учреждений и предприятий, общественных объединений по вопросам молодежной политики.

4.2.
Молодежный совет обязан:

4.2.1.
Соблюдать действующее законодательство и настоящее Положение.

4.2.2.
Предоставлять в установленном порядке заинтересованным
государственным органам и органам местного самоуправления информацию о
своей деятельности.

4.3.
Полномочия Молодежного совета могут быть прекращены досрочно:

4.3.1. По решению Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области о роспуске Молодежного совета.

4.3.2. По решению Молодежного совета о самороспуске.
4.3.3. Срок полномочий членов Молодёжного совета начинается со дня утверждения состава Молодежного Совета и прекращается в день утверждения нового состава Молодежного Совета.
4.4. Полномочия члена Молодежного совета прекращаются досрочно в случаях:

4.4.1. Письменного заявления члена Молодежного совета о сложении своих полномочий.
4.4.2. Утраты гражданства Российской Федерации.

4.4.3. Вступления в законную силу обвинительного приговора суда в отношении лица, являющегося членом Молодежного совета.

4.4.4. Вступления в законную силу решения суда о признании недееспособным или ограниченно дееспособным лица, являющегося членом Молодежного совета.

4.4.5. Переезда на постоянное место жительства в другой субъект Российской Федерации или за пределы Российской Федерации.

4.4.6. По достижении членом Молодежного Совета возраста 35 лет.
4.5. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязанностей член Молодежного Совета может быть исключен из его состава решением Молодежного Совета, если за это решение проголосуют не менее двух третей от общего числа членов Молодежного Совета.

4.6. В случае уменьшения численного состава Молодежного совета менее
10 человек проводится дополнительный конкурс на освободившиеся места кандидатов на должность члена Молодежного совета.
4.7. По завершении полномочий члена Молодежного совета выдается справка-характеристика (благодарственное письмо).

V. Структура и организация деятельности Молодежного совета

5.1.
В структуру Молодежного совета входят:

5.1.1. Председатель Молодежного совета.

5.1.2. Заместитель председателя Молодежного совета.

5.1.3. Секретарь Молодежного совета.

5.1.4. Группы Молодежного совета.

5.2.
Молодежный совет и группы Молодежного совета осуществляют свою
деятельность в форме заседаний.

5.3. Заседания Молодежного совета созываются председателем Молодежного совета в соответствии с утвержденным планом работы Молодежного совета, но не реже одного раза в три месяца.

5.4. Внеочередное заседание Молодежного совета может быть созвано:

5.4.1. По требованию Главы Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

5.4.2. По инициативе председателя Молодежного совета.

5.4.3.
По письменному предложению не менее чем 1/3 от установленной
численности членов Молодежного совета.

5.5.
Заседание Молодежного совета является правомочным, если на нем
присутствуют не менее 1/2 от установленной численности членов Молодежного
совета.

5.6.
Первое заседание Молодежного совета созывается Главой Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.
5.7. На первом заседании Молодежного совета избираются председатель Молодежного совета, заместитель председателя Молодежного совета и секретарь Молодежного совета, образуются группы Молодежного совета.

5.8. Решения Молодежного совета принимаются открытым голосованием большинством голосов от присутствующих на заседании членов Молодежного совета.

5.9. Решения Молодежного совета носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.

5.10. Полномочия Председателя Молодежного совета, заместителя председателя Молодежного совета, секретаря Молодежного совета и групп Молодежного совета.

5.11.1. Председатель Молодежного совета осуществляет следующие полномочия:

5.11.2. Председательствует на заседаниях Молодежного совета.
5.11.3. Заседания Молодёжного совета оформляются протоколом.
5.11.4. Представляет Молодежный совет в отношениях с органами местного самоуправления муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области, муниципальными предприятиями и учреждениями, общественными объединениями.

5.11.5.
Подписывает решения, протоколы заседаний и другие документы
Молодежного совета.

5.11.6. Возглавляет и координирует работу Молодежного совета.

5.11.7. Информирует членов Молодежного совета о решениях органов местного самоуправления, касающихся деятельности Молодежного совета.

5.11.8. Заместитель председателя Молодежного совета исполняет поручения председателя Молодежного совета, а также осуществляет полномочия председателя Молодежного совета в случае его временного отсутствия либо досрочного прекращения его полномочий, в пределах своих полномочий координирует деятельность групп Молодежного совета.

5.12.
Секретарь Молодежного совета:

5.12.1. Организует ведение делопроизводство Молодежного совета,
протоколирование заседаний Молодежного совета.

5.12.2. Сообщает членам Молодежного совета о времени, месте и повестке дня заседания Молодежного совета.

5.12.3. Взаимодействует с группами Молодежного совета при подготовке
вопросов, выносимых на заседание Молодежного совета.

5.13.
Группы Молодежного совета:

5.13.1. В целях предварительной подготовки и рассмотрения вопросов,
относящихся к ведению Молодежного совета, образуются группы Молодежного
совета (далее - группы).

5.13.2. Количество групп, направление их деятельности и состав определяются
решением Молодежного совета.

5.13.3. Численный состав группы не может быть менее пяти человек:
председатель и члены группы. Председатель группы избирается на заседании
группы и утверждается Молодежным советом.

5.13.4. Группы самостоятельно определяют порядок своей работы.

5.13.5. Работой группы руководит председатель группы.

5.13.6. Заседания групп проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в 3 месяца.

VI. Права и обязанности члена Молодежного совета

6.1. Член Молодежного совета имеет право:

6.1.1. Участвовать в обсуждении и принятии решений Молодежного совета.

6.1.2. Получать информацию по различным аспектам деятельности Молодежного совета.

6.1.3. Вносить на рассмотрение заседания Молодежного совета вопросы, относящиеся к его компетенции.

6.2. Член Молодежного совета обязан:

6.2.1. Выполнять требования действующего законодательства и настоящего Положения.

6.2.2. Исполнять решения Молодежного совета, принятые в пределах его полномочий.

6.2.3.
Участвовать в работе заседаний Молодежного совета.

6.2.4. Участвовать с правом решающего голоса в заседаниях комиссий Молодежного Совета, членом которых он является.

6.2.5. Члены Молодежного совета могут быть исключены из Молодежного совета общим голосованием за систематическое непосещение заседаний и невыполнение возложенных на них обязанностей.

VII. Заключительные положения

7.1. Изменения и дополнения в настоящее Положение вносятся постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский муниципальный округ» Смоленской области.